

# Edson Luiz Bez Fontana

21/06/1970 – 53 anos

Jardim Itália- Cocal do Sul - SC

(48) 99993-5366 ou (19)99918-4361 (Recado com Edna)

edsonluizbezfontana@gmail.com

<https://www.linkedin.com/in/edsonluizbezfontana>

## OBJETIVO

---

Coordenador de Manutenção

## RESUMO PROFISSIONAL

---

Profissional com mais de 17 anos de experiência na gestão de manutenção mecânica e elétrica em grandes indústrias. Sólidos conhecimentos manutenção corretiva, preventiva, preditiva, processos e na gestão das empresas terceirizadas. Desenvolvimento de ações com foco em oportunidades para melhoria continua dos processos.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

Pós- Graduação em **Engenharia da Produção** – Faculdade SATC – 2008

Graduação em **Tecnologia em Eletromecânica** – Universidade do Extremo Sul Catarinense – 2007

Curso **Técnico em Manutenção Mecânica** – SATC – 1989

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

### **Grupo IBMF – 07/2023 – 10/2023**

*Empresa do ramo de materiais para construção e Piso vinílico de pequeno porte*

#### **Coordenador de Manutenção**

- Implantação da ERP Exxon

### **Eliane Nordeste Revestimentos Cerâmicos– 08/2018 – 03/2023**

*Empresa do ramo de Revestimentos cerâmicos de médio porte*

#### **Coordenador de Manutenção**

- Gestão de equipes mecânica, elétrica e terceirizados, coordenando a manutenção de equipamentos nos setores de manufatura e os trabalhos de recuperação de subconjuntos, realizando gestão das empresas de fornecimento terceirizados.
- Adequação das máquinas a norma NR12, saúde, segurança e meio ambiente.
- Gestão dos KPIs da manutenção MTBF, MTTR, OEE.
- Análise de comportamentos individuais e feedback visando atingir a interação e desenvolvimento dos profissionais.
- Emissão da documentação pertinente à permissão de serviço especial, perfis técnicos, memorial descritivo, relatórios, atas de reunião, diário de obras.

- Planejamento e execução do plano de manutenção corretiva planejada, preventiva, preditiva e análise de falhas.
- Gestão de utilidades.
- Busca constante pela melhoria contínua e otimização dos processos.
- Desenvolvimento de ações com foco em redução de custo e aumento da produtividade.
- Capacitação da equipe, promovendo treinamentos e planos de sucessão.
- Gestão do Opex e Capex.

### **Pamesa do Brasil S/A – 05/2016 – 03/2018**

*Empresa do ramo de Revestimentos cerâmicos de médio porte*

#### **Coordenador de Manutenção**

- Gestão de equipes mecânica, elétrica e terceirizados.
- Adequação das máquinas conforme NR12
- Gerenciamento dos KPIs da manutenção MTBF, MTTR, OEE.
- Elaboração de documentos como permissão de serviço especial, perfis técnicos, memorial descritivo, relatórios, atas de reunião, diário de obras.
- Planejamento e execução do plano de manutenção corretiva planejada, preventiva, preditiva e análise de falhas.
- Gestão de utilidades.
- Otimização dos processos e melhoria contínua.
- Redução de custo e aumento da produtividade.
- Capacitação da equipe, promovendo treinamentos e planos de sucessão.
- Gestão do Opex e Capex.

### **Eliane Revestimentos Cerâmicos – 07/1996 – 04/2016**

*Empresa do ramo de Revestimentos cerâmicos de médio porte*

#### **Coordenador de Manutenção – 04/2005 – 04/2016**

- Gestão de equipes mecânica, elétrica e terceirizados.
- Adequação das máquinas com foco em saúde, segurança e meio ambiente.
- Gestão dos KPIs da manutenção.
- Elaboração de documentação.
- Planejamento e execução do plano de manutenção.
- Gestão de utilidades.
- Elaboração de treinamentos.
- Gestão do Opex e Capex.

#### **Supervisor de Manutenção - 11/2003 – 03/2005**

- Distribuição das tarefas para a equipe de manutenção.
- Apoio do PCM no controle da manutenção.
- Auxílio à equipe nas soluções dos problemas.

- Manutenção da confiabilidade e disponibilidade das máquinas e equipamentos junto com a equipe.

#### **Programador de Manutenção – 07/1996 - 10/2003**

- Programação das tarefas da manutenção programada.
- Determinação da quantidade ou capacidade da equipe a ser programada.
- Auxílio ao mantenedor nas solicitações de peças sobressalentes.
- Manutenção do arquivo das atividades da manutenção programada e de rotina.

#### **CURSOS E QUALIFICAÇÕES**

---

- Lean Seis Sigma White Belt – FM2S – 2023
- SAP PM Planejamento da Manutenção – Udemy - 2023
- OKR – MindMaster Treinamentos – 2023
- Academia da Liderança – Eliane – 2018 a 2022
- OKR – Maria Angélica Castellani – FIXE - 2021
- Gestor Maestro – Flávio Peres – 2020

#### **INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

---

- Inglês - Básico
- Experiência internacional – Pamesa Espanha